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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Công tác bình đẳng giới và  

vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2025 trên địa bàn xã Đồng Tiến 

 

                                           

Thực hiện Văn bản số 6346/SNV-CCHC&VTLT ngày 09/12/2025 của Sở 

Nội vụ về đề nghị báo cáo kết quả thực hiện chính sách pháp luật về bình đẳng 

giới năm 2025; UBND xã Đồng Tiến báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ BÌNH 

ĐẲNG GIỚI 

1. Tình hình xây dựng, ban hành, thực hiện chính sách, pháp luật về 

bình đẳng giới và thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng 

chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch 

Năm 2025, UBND xã Đồng Tiến đã ban hành các văn bản, kế hoạch triển 

khai thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ đảm bảo phù 

hợp với điều kiện thực tế: Kế hoạch số 26/UBND-VHXH ngày 05/9/2025 của 

UBND xã về việc triển khai công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 

Xã Đồng Tiến năm 2025; Kế hoạch số 56/UBND ngày 13/11/2025 của UBND 

xã triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới năm 2025; Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 

14/11/2025 của UBND xã Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ 

đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác gia 

đình xã Đồng Tiến. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

bình đẳng giới 

Năm 2025, chính quyền và các ngành chức năng liên quan tổ chức tuyên 

truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức viên chức và nhân dân về các nội dung 

hoạt động bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. Phát 16 tin bài trên hệ thống 

truyền hình, truyền thanh; tuyên truyền lồng ghép trong các chương trình tập 

huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ ủy viên BCH Hội phụ nữ cơ sở và chi hội trưởng 

03 lớp với 250 người lượt tham gia.  

  Toàn xã có 19 tổ hòa giải, 101 hòa giải viên đã tổ chức tuyền truyền lồng 

ghép các văn bản về bình đẳng giới của Trung ương, của tỉnh thông qua các diễn 

đàn, các cuộc sinh hoạt câu lạc bộ về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực 

gia đình; cũng như thông qua hoạt động hòa giải cơ sở. 

- Triển khai các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới trong gia đình, 

phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, lồng ghép với phong trào “ 

Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, công tác gia đình và phòng 

chống bạo lực gia đình hưởng ứng các ngày về gia đình: Ngày Quốc tế gia đình 



2 

 

(15/5); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động vì bình đẳng giới 

và phòng, ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới thông qua các hình thức: 

Sinh hoạt câu lạc bộ, giao lưu văn hoá, văn nghệ, khẩu hiệu tuyên truyền.. 

- Tăng cường thực hiện số hoá trong truyền thông thông qua mạng xã hội 

(facebook, zalo...) nhằm tiếp cận tới nhiều người dân hơn, đặc biệt là thanh niên, 

học sinh, sinh viên...  

3. Công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới 

Trong năm 2025, UBND xã đã triển khai nhiều hoạt động nhằm thực hiện 

Chương trình Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2022-

2025 theo Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 24/02/2021 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh. Các hoạt động cụ thể như sau:  

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp tổ dân cư, sinh hoạt chi 

hội phụ nữ, đoàn thanh niên với nội dung về phòng chống bạo lực gia đình, bình 

đẳng giới, nhận diện và thông báo các hành vi bạo lực trên cơ sở giới. Phối hợp 

với Công an xã, Hội LHPN, Tổ dân cư để rà soát, nắm bắt thông tin các hộ gia 

đình có nguy cơ cao xảy ra bạo lực; tư vấn, hỗ trợ kịp thời các trường hợp có 

dấu hiệu mâu thuẫn, xung đột. Duy trì đường dây nóng của xã, tiếp nhận và xử 

lý thông tin liên quan đến bạo lực giới.  

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do tỉnh tổ chức, nâng cao năng lực 

cho cán bộ làm công tác gia đình, trẻ em và bình đẳng giới. Tổ chức 07 hoạt 

động truyền thông tại trường học về kỹ năng tự bảo vệ, phòng tránh xâm hại cho 

học sinh.  

- Thành lập 01 câu lạc bộ “Gia đình hạnh phúc” tại thôn Bắc Dinh. 
4. Kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến công tác 

bình đẳng giới trong các chiến lược, chương trình, đề án theo sự phân công, 

bao gồm:  

Trong năm 2025, UBND xã đã triển khai các nhiệm vụ theo phân công tại 

các chương trình, đề án về phòng chống bạo lực gia đình về chương trình giáo 

dục đạo đức, lối sống trong gia đình; về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi 

sinh, Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025. Nhiệm vụ tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 

truyền thông, thống kê về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực 

trên cơ sở giới: 

+ Công tác phòng chống bạo lực gia đình được quan tâm triển khai; năm 

2025 tổ chức 05 buổi truyền thông cho hơn 400 lượt người dân. Rà soát, tư vấn 

hỗ trợ 10 trường hợp có nguy cơ bạo lực. Câu lạc bộ “Gia đình hạnh phúc” đi 

vào hoạt động và phát huy hiệu quả. 

+ Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình: Triển khai 

tuyên truyền tại các cuộc họp tổ dân cư, sinh hoạt hội đoàn thể tại 19/19 tổ dân 

cư. Vận động 100% hộ gia đình thực hiện nếp sống văn hóa, hạn chế bạo lực và 

bất bình đẳng giới trong gia đình.  
+ Tổ chức tuyên truyền về hệ lụy mất cân bằng giới tính khi sinh cho 

100% các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ. Không để xảy ra hoạt động lựa 

chọn giới tính thai nhi trên địa bàn. 
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+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 2021-2025: Đảm 

bảo 100% phụ nữ nghèo, đối tượng dễ bị tổn thương được tiếp cận đầy đủ các 

chính sách hỗ trợ. Tỷ lệ hộ nghèo do phụ nữ làm chủ hộ được rà soát và hỗ trợ 

kịp thời. 

+ Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác bình đẳng 

giới Duy trì và cập nhật dữ liệu đối tượng liên quan đến bình đẳng giới. Tăng 

cường truyền thông qua mạng xã hội, nhóm Zalo tổ dân cư...  

Đến nay, nhận thức của người dân về bình đẳng giới ngày càng nâng cao. 

Công tác phối hợp giữa các ban, ngành có sự chuyển biến tích cực. Các mô hình 

phòng chống bạo lực gia đình hoạt động hiệu quả. Các chương trình, đề án được 

triển khai kịp thời, đúng tiến độ. Tuy nhiên, một số hộ dân trên địa bàn còn tâm 

lý e ngại khi tiếp xúc với nội dung bạo lực gia đình, giới tính khi sinh; Nguồn 

lực triển khai (kinh phí, tài liệu truyền thông) còn hạn chế; Cán bộ cơ sở kiêm 

nhiệm nhiều, khó khăn trong theo dõi sâu từng mô hình.  

 5. Xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ hoạt động về bình 

đẳng giới 

Trong năm 2025, UBND xã tiếp tục quan tâm nâng cao năng lực cho đội 

ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ qua hình 

thức lồng ghép các quy định pháp luật và kỹ năng triển khai hoạt động bình 

đẳng giới vào các buổi sinh hoạt chuyên đề, tập huấn. Từ đó, góp phần nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, tổ dân cư và đoàn thể; công tác phối hợp 

trong triển khai các nội dung về bình đẳng giới được tăng cường. Một số nội 

dung lồng ghép giới đã được thực hiện có hiệu quả trong xây dựng kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội.  

 6. Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo việc thực hiện pháp 

luật về bình đẳng giới 

 Công tác kiểm tra, giám sát việc thi hành pháp luật về bình đẳng giới 

được lồng ghép trong các cuộc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ hàng năm của từng 

ngành, từng đơn vị: kiểm tra công tác bình đẳng giới trong kế hoạch kiểm tra 

công tác Nội vụ; kiểm tra công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình của 

lĩnh vực Văn hóa thông tin; Các tổ chức chính trị xã hội tổ chức các cuộc giám 

sát thực hiện công tác bình đẳng giới, các hoạt động liên quan đến phụ nữ, trẻ 

em gái…  
Năm 2025, trên địa bàn xã không có khiếu nại tố cáo việc thực hiện pháp 

luật về bình đẳng giới. 

 8. Kinh phí dành cho hoạt động bình đẳng giới 

- Ngân sách thường xuyên và nguồn huy động khác: Không. 

- Ngân sách phân bổ cho việc thực hiện các nội dung về bình đẳng giới 

trong 03 Chương trình mục tiêu quốc gia gồm: Giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025; Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030: Không. 

9. Hoạt động hợp tác quốc tế về bình đẳng giới 

Năm 2025, xã không phát sinh hoạt động hợp tác quốc tế. 

10. Những vấn đề bất bình đẳng giới còn tồn tại, phát sinh cần quan 

tâm giải quyết  
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- Trong tiếp cận các dịch vụ xã hội, phụ nữ yếu thế (phụ nữ đơn thân, phụ 

nữ khuyết tật, phụ nữ nghèo..) còn hạn chế tiếp cận dịch vụ y tế, sinh kế, vay 

vốn ưu đãi. Một số chương trình, dự án hỗ trợ chưa chú ý đúng mức tới nhu cầu 

riêng của phụ nữ và trẻ em gái.  

- Trong gia đình và đời sống xã hội, phụ nữ vừa lao động kiếm thu nhập, 

vừa chăm sóc gia đình, dẫn đến ít thời gian tham gia hoạt động cộng đồng. Quan 

niệm truyền thống về vai trò giới vẫn còn phổ biến, phụ nữ ít có tiếng nói trong 

quyết định của gia đình. Một số trường hợp bạo lực gia đình vẫn diễn ra nhưng 

bị che giấu, khó phát hiện.  

- Trong lĩnh vực chính trị và quản lý nhà nước tỷ lệ cán bộ nữ tham gia 

cấp ủy, HĐND, các vị trí lãnh đạo quản lý còn thấp. Phụ nữ ít có cơ hội tiếp cận 

các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ do điều kiện thời gian, hoàn cảnh gia đình.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU QUỐC GIA VỀ BÌNH 

ĐẲNG GIỚI  

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu theo kế hoạch triển khai Chiến 

lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 của đơn vị, địa phương 

- Việc ban hành, tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm thúc đẩy bình đẳng 

giới trong từng lĩnh vực. 

UBND xã đã ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo triển khai thực 

hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030. Công tác tuyên 

truyền về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới 

được lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt tổ dân cư, các buổi truyền thông 

của Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể. 

Nội dung tuyên truyền tập trung vào Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ, trẻ em. Các giải 

pháp thúc đẩy bình đẳng giới được triển khai đồng bộ trên các lĩnh vực: lao 

động - việc làm, chăm sóc sức khỏe, giáo dục, tham gia quản lý xã hội, xây dựng 

gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. Xã quan tâm tạo điều kiện cho phụ nữ tham 

gia các hoạt động phát triển kinh tế, tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi... 

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu của mục tiêu: 

Đến thời điểm báo cáo, các chỉ tiêu về bình đẳng giới trên địa bàn xã đã 

đạt được một số kết quả tích cực: Tỷ lệ nữ trong cấp ủy đạt 22,7%; trong HĐND 

đạt 22,2%; trong đội ngũ công chức xã đạt 31,1%. Có 02/19 tổ dân cư có tổ 

trưởng tổ là nữ. 100% nữ cán bộ, công chức được tạo điều kiện. 
Tỷ lệ phụ nữ trong độ tuổi lao động có việc làm đạt khoảng 95%, tỷ lệ cao 

trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ, kinh doanh nhỏ lẻ và lao động tự do. 100% 

trẻ em gái trong độ tuổi được đến trường; công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản 

cho phụ nữ được quan tâm thực hiện tốt. Trong năm, trên địa bàn xã không xảy 

ra vụ việc bạo lực trên cơ sở giới nghiêm trọng; các vụ việc mâu thuẫn gia đình 

phát sinh được phát hiện, hòa giải và can thiệp kịp thời, không để kéo dài, phức 

tạp. 

- Đánh giá, nhận định về kết quả thực hiện: 

Các mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới cơ bản đạt kế hoạch đề ra; nhận 

thức của cán bộ và nhân dân về bình đẳng giới từng bước được nâng cao. Vai trò 

của phụ nữ trong gia đình và xã hội ngày càng được khẳng định; phụ nữ tham 
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gia tích cực vào các phong trào, hoạt động tại địa phương. Công tác phối hợp 

giữa các ban, ngành, đoàn thể trong triển khai nhiệm vụ tương đối đồng bộ, hiệu 

quả. Tuy nhiên, một bộ phận người dân vẫn còn tư tưởng định kiến giới truyền 

thống. Công tác thống kê, báo cáo số liệu phân tách theo giới ở cấp xã còn gặp 

khó khăn.  

2. Đánh giá chung về kết quả tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược  

Việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 

2021-2030 trên địa bàn xã được UBND xã quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện nghiêm túc. Các chỉ tiêu cơ bản đạt so với kế hoạch; công tác tuyên truyền, 

vận động được duy trì thường xuyên; tình hình bình đẳng giới trên địa bàn ổn 

định, không phát sinh điểm nóng. Trong thời gian tới, UBND xã sẽ tiếp tục tăng 

cường trách nhiệm của người đứng đầu, đẩy mạnh phối hợp liên ngành và huy 

động các nguồn lực xã hội nhằm thực hiện hiệu quả các mục tiêu của Chiến lược 

quốc gia về bình đẳng giới. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP 

LUẬT VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI  

1. Kết quả đạt được  

Trong năm, công tác triển khai chính sách, pháp luật về bình đẳng giới 

trên địa bàn được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ. Các hoạt động tuyên truyền 

được tổ chức thường xuyên bằng nhiều hình thức như: hệ thống truyền thanh cơ 

sở, họp tổ dân cư, pa-nô, khẩu hiệu, mạng xã hội… góp phần nâng cao nhận 

thức của cán bộ và nhân dân. Việc thực hiện các chương trình, chính sách liên 

quan đến giáo dục, y tế, lao động - việc làm, chăm sóc sức khỏe phụ nữ và trẻ 

em được triển khai đúng quy định. Tỷ lệ phụ nữ tham gia vào các hoạt động xã 

hội, các tổ chức đoàn thể có xu hướng tăng; vai trò, vị thế của phụ nữ trong gia 

đình và cộng đồng được khẳng định. Công tác phòng, chống bạo lực gia đình, 

xâm hại phụ nữ và trẻ em tiếp tục được quan tâm. Câu lạc bộ “Gia đình hạnh 

phúc” hoạt động có hiệu quả. Thủ tục hành chính liên quan đến phụ nữ, trẻ em, 

hộ yếu thế được giải quyết công khai, minh bạch, đảm bảo quyền tiếp cận các 

dịch vụ xã hội cơ bản.  
2. Tồn tại, hạn chế  

Công tác bình đẳng giới vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: nhận thức 

của một bộ phận nhân dân, đặc biệt là người cao tuổi, lao động tự do còn nặng 

tư tưởng định kiến về giới. Việc thu thập, tổng hợp số liệu tách biệt theo giới 

chưa đồng bộ, gây khó khăn cho việc đánh giá thực chất tình hình. Nguồn lực 

dành cho hoạt động bình đẳng giới còn hạn chế; một số mô hình, hoạt động chưa 

được duy trì thường xuyên hoặc chưa phù hợp với thực tiễn địa phương.  

3. Nguyên nhân  

Một số quy định của pháp luật liên quan đến bình đẳng giới đang trong 

quá trình rà soát, sửa đổi, bổ sung; việc áp dụng vào thực tiễn còn có điểm chưa 

thống nhất. Nguồn lực tài chính của địa phương còn hạn chế nên chưa đáp ứng 

đầy đủ yêu cầu triển khai các hoạt động về bình đẳng giới.  

Công tác tuyên truyền ở một số thời điểm chưa sâu rộng; kỹ năng truyền 

thông, kỹ năng phát hiện - can thiệp các vụ việc liên quan đến giới của một số 

cán bộ cơ sở còn hạn chế. Một bộ phận nhân dân còn tâm lý e ngại, không mạnh 
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dạn tố giác các hành vi bạo lực gia đình, bạo lực giới. Chưa có nhiều mô hình, 

giải pháp sáng tạo phù hợp với đặc thù địa bàn nhằm thu hút sự tham gia của 

cộng đồng. 

4. Đề xuất, kiến nghị  

- Ban hành các chính sách hỗ trợ thiết thực đối với phụ nữ vùng khó khăn, 

phụ nữ yếu thế (phụ nữ đơn thân, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ nghèo...), trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt.  

- Bố trí nguồn kinh phí phù hợp để các địa phương triển khai đầy đủ các 

nhiệm vụ về bình đẳng giới; nhân rộng các mô hình hiệu quả.  

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ cấp cơ sở về bình đẳng 

giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; hỗ trợ tài liệu, sản phẩm truyền 

thông phù hợp với địa phương.  

Trên đây là báo cáo của UBND xã Đồng Tiến về kết quả thực hiện chính 

sách pháp luật về bình đẳng giới năm 2025, kính gửi Sở Nội vụ được biết./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đức Việt 
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